
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 61 DEL 21/12/2023 

 

 

OGGETTO: affidamento servizi di manutenzione e verifica metrologica su gdm integrati 

ed add-on installati su contatori meccanici di calibro superiore a G25 

trasmettenti in modalità cd punto-punto ed eventuali prestazioni accessorie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 172/23 adottata dal C.d.A. nell’adunanza del 07/11/2023, è stato autorizzato 

l’esperimento di sondaggio di mercato ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, dei servizi di manutenzione e verifica metrologica su gdm integrati ed add-

on installati su contatori meccanici di calibro superiore a G25 trasmettenti in modalità cd punto-

punto e di eventuali prestazioni accessorie; 

- con il medesimo provvedimento il C.d.A. ha approvato gli atti del sondaggio che, in particolare, 

prevedono: 

o la durata dell’appalto per due anni, decorrenti, presumibilmente, dal mese di gennaio 2024, 

con facoltà di affidamento delle medesime prestazioni per ulteriori 12 mesi; 

o l’importo presunto dell’appalto determinato, ai sensi dell’art. 14 co. 4 d.lgs. 36/2023, in € 

129.350,00 oltre IVA; 

o la scelta dell’operatore economico affidatario determinata esclusivamente dalla valutazione 

delle condizioni economiche proposte; 

- inoltre, per l’esperimento del sondaggio, il C.d.A. ha disposto l’interpello dei seguenti operatori 

economici, accreditati quali “Organismo di Ispezione di tipo C” (abilitazione indispensabile per 

l’esecuzione delle verifiche metrologiche): CPL Concordia Soc. Coop., Pietro Fiorentini S.p.A., 

Rimiflu s.r.l., So.Sel S.p.A.; 

 

Visto che: 

- con nota prot. n. 19693/APP del 16/11/2023 è stata inoltrata la richiesta di preventivo agli operatori 

economici riportati in premessa; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 30/11/2023; 

- entro il suddetto termine, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

o Pietro Fiorentini S.p.A. – Arcugnano (VI); 

o CPL Concordia Soc. Coop. – Concordia s/Secchia (MO); 

o So.Sel S.p.A. – Modena. 

- il RUP, accertata la conformità della documentazione amministrativa ed esaminate le offerte 

economiche, ha rilevato il maggior ribasso sui prezzi unitari riportati nel CSA proposto dalla So.Sel 

S.p.A., pari al 10,78%, proponendo l’affidamento delle prestazioni in favore della stessa, corrente 

in Modena, per l’importo presunto complessivo, riferito alla durata biennale dell’appalto, di € 

70.465,96 oltre IVA, previa verifica sul possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento; 

 

Tenuto conto che: 

- la Sezione Appalti, con nota prot. n. 713/2023 del 15/12/2023, ha reso noto di aver concluso le 

suddette verifiche con esito positivo, a meno della certificazione relativa all’ottemperanza degli 

obblighi di cui alla legge 68/99, richiesta all’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna 

con nota del 5/12/2023; 

- il C.d.A., nell’adunanza del 19/12/2023, ha autorizzato il Direttore Generale a disporre 

l’aggiudicazione della procedura con propria determina, al completamento delle succitate verifiche;  

- in data odierna, è pervenuta la certificazione di cui al punto precedente, che attesta il regolare 

adempimento da parte della So.Sel S.p.A. degli obblighi di cui alla legge 68/99, sicchè le verifiche 

risultano ultimate; 

 

Ritenuto, pertanto, poter disporre l’affidamento dei servizi di manutenzione e verifica metrologica su gdm 

integrati ed add-on installati su contatori meccanici di calibro superiore a G25 trasmettenti in modalità cd 

punto-punto e di eventuali prestazioni accessorie in favore della So.Sel S.p.A., con sede in Modena, per 

l’importo presunto complessivo, riferito alla durata biennale dell’appalto, di € 70.465,96 oltre IVA; 

 



 

 

Richiamata l’autorizzazione del C.d.A. all’adozione del presente provvedimento, come disposta dallo stesso 

nell’adunanza del 19/12/2023; 

 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare alla So.Sel S.p.A., con sede in Modena, i servizi di manutenzione e verifica metrologica su 

gdm integrati ed add-on installati su contatori meccanici di calibro superiore a G25 trasmettenti in 

modalità cd punto-punto e le eventuali prestazioni accessorie, per l’importo presunto complessivo, 

riferito alla durata biennale dell’appalto, di € 70.465,96 oltre IVA; 

2. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 21 dicembre 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


